Su frecuencia de medición es 
trimestral. Tiene un estándar de valores iguales a 100% para un desempeño a nivel satisfactorio, 
cualquier valor por debajo de esta meta resulta en un incumplimiento. Durante el segundo trimestre del 
año 2025, se recibieron mil trescientos veintisiete (1.327) peticiones. Con corte al 4 de julio, se identificó 
que 1.090 de estas ya contaban con una respuesta asociada. Del total gestionado, la Entidad dio 
respuesta dentro de los términos establecidos a 1.071 peticiones, lo que representa el 98%. Por su

[...]

parte, diecinueve (19) peticiones, equivalentes al 2%, fueron respondidas fuera de los plazos 
estipulados. 

Durante este trimestre, se evidencia que la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito (DSCUI) 
concentró el 66% del total de requerimientos contestados, lo que equivale a ochocientos setenta y un 
(871) requerimientos.  Es importante señalar que, aunque la fecha de generación de la respuesta se 
encuentra dentro de los términos establecidos, el envío se realiza posteriormente, lo que constituye un 
aspecto a mejorar. Por ello, se buscará generar mayor concientización entre los funcionarios y 
contratistas involucrados en el procedimiento de respuesta a las PQRSDF. 

Finalmente, es preciso mencionar que, con corte al 4 de julio, se encuentran en trámite doscientos 
treinta y siete (237) requerimientos recibidos durante el presente trimestre. 

2. Nivel de satisfacción de los peticionarios frente a la respuesta de las PQRSD  
Medir la satisfacción de la ciudadanía y los grupos de interés frente a las respuestas brindadas por 
la ART a las PQRSDF allegadas a través de los diferentes canales de atención.

[...]

participar o inscribirse en la escuela PDET, reportó un cumplimiento del 157% que lo ubica en un 
nivel de desempeño satisfactorio. 

Respecto a la gestión de Atención Oportuna de PQRSD durante el segundo trimestre del año 2025, se 
reporta que se recibieron mil trescientos veintisiete (1.327) peticiones. Con corte al 4 de julio, se 
identificó que 1.090 de estas ya contaban con una respuesta asociada. Del total gestionado, la Entidad 
dio respuesta dentro de los términos establecidos a 1.071 peticiones, lo que representa el 98%. Por su

[...]

parte, diecinueve (19) peticiones, equivalentes al 2%, fueron respondidas fuera de los plazos 
estipulados. 

Durante este trimestre, se evidencia que la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito (DSCUI) 
concentró el 66% del total de requerimientos contestados, lo que equivale a ochocientos setenta y un 
(871) requerimientos.  Es importante señalar que, aunque la fecha de generación de la respuesta se 
encuentra dentro de los términos establecidos, el envío se realiza posteriormente, lo que constituye un 
aspecto a mejorar. Por ello, se buscará generar mayor concientización entre los funcionarios y